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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá vývo-
jem systému kontrolujícího sbírané sta-
tistiky soutěží ledního hokeje. Aplikace
byla vytvořena pro společnost eSports.cz,
s.r.o. v nové technologii Deno, jejímuž vý-
zkumu se dokument z velké části věnuje.
Součástí práce je analýza existujícího sys-
tému sběru statistik, konkretizace klient-
ského zadání kontrolní služby a její návrh
spolu s implementací. Dokument obsahuje
také bližší popis technologie Deno a pro-
zkoumání jejího ekosystému. Kromě toho
si také práce klade za cíl porovnat plat-
formu Deno s jejím předchůdcem Node.js.
Za účelem komparace byly vyvinuty dva
podobně rozsáhlé webové servery, které
byly složeny z technologií použitých při
implementaci klientem zadané monitoro-
vací služby. Studie podrobuje obě webové
aplikace výkonnostním testům a také po-
pisuje proces jejich tvorby z pohledu vý-
vojářské přívětivosti.

Klíčová slova: Deno, Node.js,
TypeScript, REST, web

Školitel: Bc. Petr Huřťák

Abstract
This bachelor thesis focuses on the devel-
opment of a system checking the collected
statistics of ice hockey competitions.The
application was created for the company
eSports.cz, s.r.o. in the new Deno tech-
nology, the research of which is primarily
devoted to the document. The work in-
cludes an analysis of the existing system
for collecting statistics, the specification
of the client assignment of the control
service and its design, together with the
implementation. The document also pro-
vides a more detailed description of the
Deno technology and explores its ecosys-
tem. In addition, the work also aims to
compare the Deno platform with its prede-
cessor Node.js. For comparative purposes,
two similarly large web servers were devel-
oped and were composed of technologies
used in the implementation of the client-
specified monitoring service. The study
subjects both web applications to perfor-
mance tests and describes their creation
from a developer-friendliness perspective.

Keywords: Deno, Node.js, TypeScript,
REST, web

Title translation: Gamestats –
checking of ice hockey statistics
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Kapitola 1
Úvod

Moderní sport se točí kolem čísel. Fanoušky zajímají góly, střely, zásahy
brankářů a další statistiky. Data o sportovních utkáních ovšem nevznikají
sama. Je zapotřebí zaměstnanců na stadionech, kteří nějakým způsobem
zaznamenávají potřebné statistiky. Nejčasteji se data sbírají elektronicky
a jsou dále zpracovávána na serverech, odkud proudí do světa v nejrůznějších
statistických přehledech.

Sportovním statistikám se věnuje i firma eSports.cz1. Pomocí své aplikace
Gamestats zajišťuje sběr základních i rozšířených statistik z hokejových utkání
v několika evropských ligách. Data jsou sbírána v arénách prostřednictvím
mobilní aplikace a následně proudí na server, kde jsou dále zpracovávána.
Systém poskytuje výstupy na oficiální webové stránky soutěží, klubů, do
mobilních aplikací nebo přímých televizních přenosů, a proto je důležité
zajistit dostupnost a správnost dat v reálném čase.

Z toho důvodu chce firma připravit real-time monitorovací službu, jejíž
hlavním úkolem by byla kontrola statistických dat z právě probíhajících
utkání, která mají proudit do systému. Hlídat by měla všechny typy statistik,
které se přes tablety sbírají, tedy střely, buly, čas na ledě a hity. Služba musí
být schopná rozpoznat očekávané stavy, kdy data do systému téct nemusejí,
tzn. komerční pauzy, přestávky mezi třetinami, samostatné nájezdy atp.
V případě objevení chyby by měla informovat o incidentu osobu zodpovídající
za správnost sběru dat z konkrétního utkání.

Cílem této práce je navrhnout systém, který bude řešit výše popsaný pro-
blém. Kapitola Analýza (2) se zabývá sběrem požadavků na systém a výběrem
technologií i architektonických principů, pomocí kterých dojde k realizaci
zadání. V části Implementace (3) se poté práce věnuje výběru konkrétních
modulů či knihoven a popisu realizace monitorovací služby.

Kromě popisu realizace produkčního kontrolního systému se tento dokument
zabývá také použitým runtimem Deno a jeho srovnáním s alternativním
Node.js. V rámci bakalářské práce byly pro účely komparace vytvořeny dva
srovnatelně rozsáhlé servery, na nichž byly provedeny testy výkonu a velikosti
spustitelných souborů. Obě testované aplikace obsahovaly technologie použité
při vývoji statistické monitorovací služby.

Srovnání Deno a Node.js se věnuje kapitola 4, v níž jsou k nalezení výsledky
1Profil firmy dostupný na: https://www.esportsmedia.cz/ [cit. 2021-01-07]
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1. Úvod ........................................
testů naprogramovaných aplikací i porovnání obou technologií z pohledu
vývojářské přívětivosti a zralosti.

2

Kapitola 2
Analýza

Během výběru tématu své bakalářské práce jsem narazil na nový, čerstvě
vydaný runtime pro JavaScript (JS) a TypeScript (TS) Deno. Při četbě
dokumentace mě velice zaujala možnost importu funkcionality z webu pomocí
URL a také vestavěná podpora TS.

Věděl jsem, že bych se této technologii chtěl v rámci závěrečné práce věnovat.
Zároveň jsem však chtěl vyvinout systém, který by měl využití v praxi.
Rozhodl jsem se tedy se svým nápadem obrátit na nadřízené v zaměstnání.

Netrvalo dlouho a dostal jsem kladnou odpověď spolu s návrhem tématu,
a tak začala základní část vývoje každého systému - analýza. V tomto případě
navíc okořeněná o poznávání nové technologie a jejího ekosystému.

2.1 Aplikace Gamestats

Nejprve bylo potřeba se zaměřit na analýzu již implementovaného a fungu-
jícího systému sběru statistik, jehož kontrolu měla mnou vyvíjená aplikace
zajišťovat.

Aplikace Gamestats byla vyvinuta firmou eSports.cz, s.r.o. Systém zajišťuje
sběr základních i rozšířených statistik z hokejových utkání v několika evrop-
ských ligách. Statistická data jsou zaznamenávána v arénách prostřednictvím
mobilní aplikace na tabletech a následně proudí na server, kde jsou dále
zpracovávána. Server posléze poskytuje výstupy na oficiální webové stránky
soutěží, klubů, do mobilních aplikací a přímých televizních přenosů pomocí
Amazon Web Services. Proces sběru dat je znázorněn na obrázku 2.1.

Obrázek 2.1: Diagram systému pro sběr statistik

3

2. Analýza .......................................
Aktuálně se sbírají a uchovávají data o následujících herních činnostech či

událostech:. Vhazování. Střely. Čas na ledě. Hity. Držení puku

Ne každá ze skupiny statistických dat je ovšem sbíraná ve všech soutěžích,
ve kterých se aplikace Gamestats používá. Například v první české hokejové
lize nedochází ke sběru hitů a držení puku. Způsob zadání dat a jejich přenosu
na server je ovšem jasně definovaný pro všechny soutěže.

Implementovaná kontrola zadávaných dat v rámci mobilní aplikace a ser-
veru však není momentálně plně dostačující. Pro každý hrací den v dané
soutěži je tedy nutné, aby sbíraná data zběžně prohlížel zaměstnanec, který
v případě objevení incidentu telefonicky kontaktuje sběrače na stadionu, pří-
padně manuálně upraví data v administrátorské sekci aplikace. Zaměstnanec
však musí být ve střehu po celou dobu, kdy se hraje zápas, aby chybu objevil.

2.2 Byznys požadavky

Prvních několik měsíců jsem věnoval schůzkám s klientem, na kterých jsem
se snažil co nejvíce konkretizovat zadání. Soustředil jsem se také na identifi-
kaci nejpalčivějších problémů, s nimiž se aktuálně zaměstnanci starající se
o kontrolu dat potýkají.

Během sezení došlo k definici hlavní funkcionality systému, jež je popsaná
v bodech níže...1. Kontrola proudění dat z tabletů na server..2. Kontrola správného zpracování dat serverem..3. Kontrola serverového generování feedů na Amazon Web Services (AWS)..4. Notifikace nastavitelného kontaktu o incidentu pomocí e-mailu

Došlo také k rozšíření zadání o webové Graphical User Interface (GUI),
jelikož klient chce větší kontrolu nad správou uživatelů, soutěží a služeb. Vývoji
uživatelského rozhraní se však tento dokument nebude věnovat. V rámci
bakalářské práce bylo vyvinuto GUI pouze v základní verzi.

Dále byly definovány nejčastější problémy, se kterými se kontroloři statistik
setkávají. Každému problému je také přiřazena úroveň závažnosti. Popis
jednotlivých úrovní je následující:

4

..................................... 2.3. Technologie

.Warning - chyba je pouze zaznamenána v systému u daného zápasu,

[…]

Produkční JS kód 2104 52+45056
Binární kód - Linux 58705 58813 (pkg)
Binární kód - Windows 39672 52574 (pkg)
Binární kód - Mac OS 56116 54957 (pkg)

Tabulka 4.4: Srovnání testovaných aplikací - datová velikost

Pokud se ale podíváme na soubory pro platformy Linux a Mac OS, ne-
nalezneme žádný významný rozdíl. U Dena lze však předpokládat, že se
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velikost zkompilovaných souborů ještě více zmenší, neboť jeho vývojáři na
této funkcionalitě v posledních verzích intenzivně pracují.

4.4 Závěr

Tato kapitola měla za cíl srovnat technologie Deno a Node.js z různých úhlů
pohledu. Pokud se podíváme na srovnání jejich ekosystémů a pohodlnosti
práce pro vývojáře, vyjde z testu mírně lépe Node.js. Deno je stále poměrně
nová technologie, a proto za sebou nemá zatím tak velikou vývojářskou
komunitu. Stejně tak i standardní funkcionalita nabízená přímo od vývojářů
Dena není zatím pořádně otestovaná a hodně vychytávek je označeno jako
nestabilní.

Problémy při vývoji aplikace pro Deno potkaly i mě. Nejpalčivějším pro-
blémem pro mě byla ztráta vývojářské podpory u knihoven, které jsem se
rozhodl použít v jejich začátcích. Narazil jsem taky na potíže s Deno bundle-
rem a kompilátorem, s čímž je ale třeba počítat, jelikož jsou zatím v Denu
označeny jako nestabilní stejně jako Web Worker API.

Avšak co se týče práce se závislostmi, má Deno z pohledu vývojáře velkou
výhodu. Externí kód není třeba stahovat do separátní složky, jako je tomu
u Node.js a adresáře node_modules. V Deno kódu uživatel importuje závislosti
pomocí URL vedoucí na kód umístěný v některé z oficiálních CDN. Runtime
si při prvním spuštění závislosti uloží do globální cache a následně používá
uložený kód. Uživatel má ale možnost závislosti v cache aktualizovat pomocí
příkazu v příkazovém řádku.

Jedna z výhod odlišného přístupu ke správě závislostí se projevila také
v testu velikosti spustitelného JS kódu. Deno bundler vložil do kódu jen
potřebné knihovny a oproti velikosti Node.js produkčních závislostí vytvořil
nesrovnatelně menší kód.

Deno také na rozdíl od Node.js podporuje přímou kompilaci TS. Vývojář
tedy nemusí stahovat externí závislosti pro převod TS kódu do JS a může
rovnou vyvíjet a testovat svou aplikaci v TS podobě.

V testu výkonu ovšem na plné čáře zvítězil testovaný sever pro Node.js.
Aplikace měla nižší latenci, zvládla více požadavků za sekundu a i rychlost
přenosu dat byla větší než u protistrany běžící na Denu. Nesmíme ale vý-
sledky interpretovat tak, že Node.js je samo o sobě rychlejším runtimem. Na
výsledcích se projevuje zejména volba knihoven použitých k vývoji a ty pro
Deno za sebou nemají tolik testování v produkčním prostředí jako ty pro
Node.js.

Deno je rozhodně zajímavá alternativa ke svému staršímu sourozenci. Ryan
Dahl a ostatní vývojáři kolem Dena opravdu naslouchali potřebám JS/TS
komunity a podařilo se jim odstranit nejpalčivější problémy Node.js. Deno
ale prozatím není připravené pro plnohodnotné produkční použití. V tom
je zatím bezesporu lepší zaběhnuté Node.js. Deno však nabízí pro vývojáře
mnoho zajímavých vychytávek a v budoucnu se s ním rozhodně musí počítat.
Podle všeho se z něj však nestane náhrada Node.js, ale spíše jeho alternativa.
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Kapitola 5
Závěr

Tato práce se věnovala sběru požadavků a návrhu řešení zadaného problému
kontroly statistických dat v již existující aplikaci Gamestats. Kromě toho
došlo v práci k průzkumu ekosystému Deno a objevení technologií, pomocí
nichž bylo zadání realizováno. V rámci bakalářské práce byla také vyvinuta
backend část kontrolní aplikace a jednoduché frontendové GUI vytvořené
pomocí frameworku ReactJS.

V analytické části (2) se tento dokument věnuje popisu existující aplikace
pro sběr statistických dat. Dále je ve stejné části rozvedeno zadání samotného
systému pro kontrolu statistických dat a následně jsou popsány základní
technologie a pricipy, které byly použity při realizaci projektu.

Implementační část (3) podrobněji rozvádí výzkum ekosystému technologie
Deno a uvádí konkrétní knihovny, jež byly při realizaci projektu použity.
Důležitým a rozsáhlejším modulům je věnováno více prostoru, aby bylo
možno lépe popsat jejich použití.

V rámci práce také došlo ke srovnání technologií Deno a Node.js. Porovnání
bylo provedeno na dvou testovaných webových aplikacích, jež byly pro účely
této práce vyvinuty. Jedna aplikace byla vyvinuta pro Deno, druhá pro Node.js.
Obě byly navrženy tak, aby obsahovaly co nejvíce technologií použitých
v rámci kontrolního systému aplikace Gamestats.

Ve srovnávací části (4) jsou popsány ekosystémy obou runtimů na příkladu
vývoje obou testovaných serverů. V rámci stejné části práce také došlo k porov-
nání obou technologií z pohledu výkonu a datové velikosti obou testovaných
aplikací. Výkon byl změřen pomocí tzv. stress testingu.

Hlavní cíl práce, kontrolní aplikace Gamestats, je nyní ve fázi uživatelského
testování. Její nasazení do produkce je s klientem plánováno na začátek
následující hokejové sezony v srpnu 2021. Využije se pro kontrolu statistik
z nejvyšších hokejových soutěží v Česku a Německu a také pro Champions
Hockey League.
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