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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem projektu je připravit real-time monitorovací službu, která kontroluje utkání, ukládá data a zpacovává je. Dále je
zadáním práce. Aplikace má být vyvinuta v Typescriptu a má bľžet na Deno. Zadání považuji za zajímavé, ale průměrně
náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje zadání v plném rozsahu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z pohledu sw inženýrství je postup správný. Práce obsahuje veškeré důležité části.
Text obsahuje úvod, motivaci, dále analýzu. Jen bych více rozvedl návrh aplikace. Tato kapitola samostatně v práci není.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným během studia a získaných na základě
literatury. Všechny kapitoly jsou poměrně obsáhlé a kvalitně zpracované. Z odborného hlediska mám jen pár připomínek:

V kapitole 2 mi chybí zmínka u JWT tokenů, jaký je rozdíl mezi autentizaci a autorizaci..

V obrázku 3.1 se mi nelíbí, že ve třídě User je atribut role a zárověň je mezi třídami User a Role vazba pomocí čáry. Toto
modelování je zbytečné. Naopak při generování kódu z modelu by bylo redundantní.

V práci mi trochu chybí návrhová část. Z analýzy student rovnou přechází z analýzy do implementace. Do textu bych dále
přidal sekvenční diagramy pro popis funkcionaity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text je psaný v Texu. Kapitoly jsou logicky strukturované a dávají smysl. Jen jak jsem zmínil v předchozí kapitole chybí mi
zde kapitola návrhu.

Z formálního hlediska bych v textu nepoužíval otázky viz kapitola 4.2:
Bude aplikace běžící na Denu rychlejší než naNode.js? Zvládne více požadavků za minutu? Jaká bude latence obou serverů?
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Text pak nepůsobí technicky. Gramatické chyby se v textu moc neobjevují. Párce má 29 stránek, což je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce je řádně ocitovaná a seznam literatury je formálně v pořádku. Obsah literatury je také vhodně zvolen a je aktuální.
Jen bych v práci udělal větší počet citací a specificky bych se zaměřil na část rešerše. 16 citací považuji za spíše minimum.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Dle výše popsaných okolností jsem se rozhodoval práci hodnotit mezi B-C. Věci, které výše vytýkám nejsou
kardinální, nicméně trochu ubírají na atraktivnosti textu. Praktická část práce avšak je velmi kvalitní. Líbí se mi, že
práce obsahuje stress testy, nejen proto se kloním ke známce B.

Práce splňuje zadání, a obsahuje vše podstatné bez závažnějších chyb.

Otázky k obhajobě:

1. Kde přesně bude aplikace nasazena (v textu je zmíněno Německo a Česko)? Už je známá doména?
2. Existují některé problémy, které se musí vyřešit při migraci aplikací a dat do různých zemí?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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